gine septuaginta; Angustia & tribulatio ipsum compriment. Abij: Roborabuntur contra ipsum. Infirmities, angustiae, tribulationes, velut Dei milites illum circumcingent, & in pugnant atrociter, vt tandem in suam redigant potestatem.

Est attamon homo adeo refragus, vt nedum se ipsum non submittat, imo & se fortius opposit facie ad faciem, & perficta fronte contumax Deo ipsi praesumat aduersari: *Tendit aduersus Deum manum suam, & contra omnipotentem roboratus est. Cucurrit aduersus eum erecto collo & pinguis cernice armatus est.* Verborum attende energiam. Verbum *;* illud *Tendit*, emphaticum est, sumpta metaphora, ab eo, quod pugil agit fortissimus, dum in alterum impingit, quo contumelias dedecoratur: brachium extendit, & quasi librando comit inatur, & ait: illi colaphum impingam, quo prostratus ad pedes meos correat, maledicus. Extendit, inquit, brachium suum, ipsi Deo mimicans: *Tendit aduersus Deum manum suam.* Attende quis in quem. Paulo superius de homine dixerat: *Abominabilis & inutilis homo:* Epitheta, quae proptie hominis expriment vilitatem, infirmitatem, miseriam, paruaque esse sui substantiam: *Et sic tendit manum suam aduersus Deum;* & hoc non leuiter, sed ex animi sententia: *Contra omnipotentem roboratus est.* Verbum illud *Roboratus est*, significat quod se confirmat, omnibus vngulis pertinax (a) illi in faciem relictatus, imo eo ascendit eius impudentia vt nedum diuinos repulerit impetrabilis scelus, sed & in ipsum Deum tela sua direxerit, bellum mouerit, impetumque fecerit fortiosem: *Cucurrit aduersus eum erecto collo.* Quis hoc credat posse fieri, talique hominem esse posse audacia inretendum i lacram petuolue Scripturam, & reperies.

VI. Aggreditur Dominus Pharaonem, descendit, & in rebo sese offert adenti, designans se adesse; *In manu potenti & brachio excelsis, carente Dauid.* Illi per Moysen denuntiat: *Hac dicit Dominus, dimitte populum meum, &c.* eat quo illum ducturus sum. Respondet Domino Pharao. Si tu velis, ego nolo: *Quis est Dominus, &c.* *Israel non dimittam.* Attollit Deus brachium suum potentissimum contra Pharaonem, flagellis eum semel & bis caedit, armis circumcingit, modo ex hac parte, modo ex altera, quando iam videbatur esse submitendus vel inuitus, attollit & ipse suum brachium, quasi Deo mimicans, & infernali tumidus superbia contra Deum erecto procutit collo, spirans miantum & credis in po-

(a) Hic piam.

pulum Domini, referente sic Moyle: *Persequar, & comprehendam, diuidam spolia, implebitur animus meus, exaginato gladium meum, interficiet res manus mea.* An non verum est: quod: *Tendit aduersus Deum manum suam, &c.*

En tibi fastuosum profero Ducem Nicaotem qui contra Deum cristas erigit arrogantiae, & Nicaotem in eius populum armatus insurgit: a quodam Deo serio monetur, *Diuina veteretur potentiam, qui salbatum custodiri praecipisset: Est Dominus, & tuus ipse in caelo:* Respondit ille plusquam diabolica inflatus superbia: si est Deus potens in caelo, ipse in caelo praecipiat: *Et ego potens sum super terram:* non se terrenis miscet ipse negotijs. Et quid te rapit in admirationem, an hoc tibi quotidie non contingit quiescit Deus dum te orat sibi restatantum, brachium suum extendit, quo cor tuum refronet sibi que subijciat: te vocat, inspuat, allicie beneficij, terribis arguat, promissis blanditur, suam tibi repraesentat bonitatem, et lum, gloriam, virtutis pulchritudinem? quia fructe cor tuum laboribus cum uallat, infirmitatibus miseris, iacturis, anxietatibus: sanctas tibi proponit sempiternas, aternos ignes, daemones immortales & quid agis? An rem resistis? & hoc parum, in super tendis aduersus Deum manum tuam. Quid aliud esse cogitas peccare, & diuini contraire in finibus, nisi tua tendere brachium uoluntatis, & quantum ex te est, Deo colaphum impinget quam obstipum te illi ostendis: *Contra omnipotentem roboratus est?* Contra Deum fastuosus, arrogantique contendis, illum floccipendens: *Cucurrit aduersus eum erecto collo.* Quis hoc credis esse ad aedes currere alienas, quo tua frona laxes impudicitij, nisi contra Deum currere? quid tuis per omnia satisfacere cupiditatibus, pauperum sanguinem ebibeadoi qui videlicet studeat inritatum, & honoris tui punita seclari?

Ex his collige num humani cordis duricia non omnem superet creatura peruicaciam? *Grane cor per omnia:* hoc Deo resistit, illi repugnat, & nostro loquendi modo illum fatigat & acerbit multo conficit, quam latomum durx rupis exploitio, vel descissio. Hoc Christum qualem vides, detinet: *Fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem.* Quam setid Deus horum sibi lucrari corda laborabat? quot coram eis edidit prodigia? quot illis audientibus feruentissimas declamauit conciones? quoties nunc blandis, nunc egit terribis? quot circuitus quaesuit? quot percutit inuenera? Et tandem post hoc nedum illi non se subij-

Matt. cap. 19. Ro. 1. 24. Galat. 1. 10.

Exe. 1. 15.

XII.

Luc. 2. 44.

Matt. 6. 27.

XIII.

Peccator Deum fatigat.

1. 10.

178

quam his omnibus olla regurgitat: Repletos omni iniquitate, testatur Apostolus. Quemadmodum ex are nascuntur scoria, de carne nostra procedunt immundicia, quas enarrat Apostolus: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, &c. Nec hoc praetereas, ollam esse aeneam, licet etenim cor humanum carneum sit, est tamen obduratum & i. stat aere durissimum, quae de causa à Domino appellatur: Cor lapideum. Hoc solum Deo resistit obduratum: hoc enim Aristoteles dicit durtum: Quod resistit agentis.

Quam hoc praeclare dixit Deus: Scio quia durus es, & nervus ferreus cervix tua. Cor humanum quam probe te rogi, & ipote creator tuus quod aeternum sis, & ferrenum. De caelo descendit ter maximus ille propheta, te mundaturus. Quid non eo sine peregrino quot effudit aquarum si dores, uno lacrymas, singultus, suspiria, laborum immensitatem? quot carbones teresficium & donorum? quid non est cum illo molitus, modo suavioribus blandissimum aquis, modo feruentioribus miraturus ignibus? quam fortiter diuino fluavit spiritu praedicando? & post multum temporis, qualis remanet & euadit olla ista, lioris, malitia, cupiditatis, ambitionis scoria sordidissima? Magnum intueri Ezechielem sudantem, laborantem fatigatum in horto montis Oliuarum: Factus est iudex eius, sicut gutta sanguinis decurrens in terram. Quod percutit itinera, quocor istud immundaret: de horto ad Annæ domum, inde ad Caypham, inde ad Pilatum, inde ad Herodem, inde deinde ad Pilatum, inde ad montem Caluarie, ita affidens puteo aquarum sanguinis, quem vberim effudit, quam oppidofatigatus quam acide sitiens exclamat: Sitio. Et quale fuit illud cor eorum quam sordidum, quam sua semper rabie atque invidia horridum, sic ut Praesidem conueniant: Domine, recordari sumus, quod seductor illo &c.

Num quid hoc, amice, quotidianum? quid agit Deus ut tui cordis ollam purificet? quot inspirationes? quot pulsus grauiotes? quot conuersiones? quot terrores? quot promissa? Tu fatere, quale post haec cor tuum? num emundatum? num scortum expulsum? aut scandalosa societas? Ingressus, an regressus in domum, ubi tibi oculos offendebas? An aliena restructa? Necdum ista non implesti? sed noua superbis arrogantiâ, duris obstitis, & nervus ferreus cervix tua, brachium extendis tantam in rãdo maiestatem, in illam impingis, nonis offendens iurij, ita ut (more nostro si loquamur)

ciunt, sed etiam illi aduersantur, illum totis viribus persequuntur, ut coactus discedat de iudæa, & quasi extorris fugiat in Galileam. Hoc enim summopere molestat, fatigatus &c.

Sic sentio, quod ut nobis situs corporis hic in Salvatore nostro, quem describit D. Euangelista, significaretur, illum Deus tot praecipis annis mystice in Ezechiele efformarit, cui praecipit, ut illum singulari studio describat, notanterque dicit, mentem, & animum quo haec facta sunt adiungat. Ad se citat Deus prophetam, Ezechielem: Domine, scribe tibi nomen dui huus. Et factum est verbum Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima die mensis. Ad quid Domine? Negotium tibi cum olla aenea proponam. Ostendit illi lebetem aeneum, nigerrimum, immundissimum, scoria & argente oblitum ossibus, carne, sanguine, oppletum. Hunc tibi fume lebetem, illum expurga: qua, quatio, Domine, ratione? quis modus? Aquam illi infunde, igni superpone: hoc enim aere purificatur. Dico obedi, aquam infundit, igni superponit, aqua ebullit nec aere oblaque inundatur. Et hoc age, fume ollam, collige primas acerrimas quibus montes liquebant: Pone super primas, ut aeneam ut incalcescat, & liqua fiat, &c. Consumatur rubigo eius. Crebris languentem statibus ex citat ignem propheta, folles agitat, en tibi delassa ut sudoris guttae desiliunt maiores, admiratur, caput super brachium & manum, inclinat, corruat ex labore fatigatus. Quid indole scis? propheta? heu mihi Domine de hincio vitibus, corneo, fatigatus sum vltra non possum, fateor me superatum, etenim nullam inuenio remedium, quo à rubigine purificem ollam, omnem adhibui diligentiam totus sudore madefactus elangui, & his omnibus nihil effectum, nihil à pristina ingredine olla remisit. O maledictam ollam, inquit Dominus: Multo labore sudatum est, & non exiit de ea nimis rubigo, neque per ignem.

Quid his indicas Domine? quod est illud experimentum? Non frustra gratisque factum, etenim ad magni declarationem iustitiae volo ad perpetuam rei memoriam describitur, quae mihi contingent. Hoc iotendo dicere, o anima, loquitur Deus: Immunditia tua execrabilis quia mundare te volui, & non es munda à sordibus tuis. O Cor humanum, ollam carnibus & sanguine peccatorum & abominacionum refertam: o lebetem ferentem in quam aptum cordis tuis symbolum. O quam immundum, quam profanationibus maculatum, quae, velut arago, de templo exoritur: De corde exciit cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa scitimonio, blasphemias. Ecce

D. Avg. Ser. 92. de temp. Tom. 10.
 tua illum duxit, tua conficias summiopere rebellionem: *Fatigatus, Fatigat eum* (inquit D. Aug.) *Inobediens in nostris*, Cave tibi Christiane, qui tantopere Deum fatigas, & si ad ea, quæ in illo sunt non attendas, teipsum attende, tibi consule, ne lassus sufferendo tuos istos concubitus, impudicitias, motum insolentiam, quæ totam graviter offēdis Republicam, illam vitam, quæ pauperum exlugis languinem, illam cœcæ tuam ambitionem, quæ te rationis reddit expertem, dicat aliquando: *Execrabilis malitia tua, mundare te volui, &c.* teque perdat ætèrnum.

§. II. Ex itinere. *Fatigavit illum nostrorum onus peccatorum adeo gravè, quale describit Isaias & significavit Hieremias.*

Lij Christum considerant ex itinere fatigatum: *Fatigatum*. Et in hoc voluit D. Iohannes modum indicare, quem Salvator in itinere servavit, quo mundum hunc peragravit. Stimulus notum est, iter aliquem fatigare, quod pedes aggreditur, quid si insuper onere gravatus incedat maiori, quanto maiori labore conficietur? Peregrinos illos, quos vidit Abraham ascendentes per viam media die, sole exaltante, iudicavit ipse domum suam accedere adeo fatigatos, ut necesse censeret, ipsos in intus deducere tabernaculum, pedes ablucere frigida, continuo rectare opiparo, calorem temperate, & lassitudinem qua affligebantur, refocillare. Et cum iuvenes essent robore præstantes, & ipsi in eis robur lassitudinem accere valeret, nihilominus illos iudicavit Abraham oppidò delassatos, cum ipsos pedestres ad meridiem videret itinertantes. Quod de illis ferret iudicium, si quempiam illorum hoc iter videret conficientem gravi pondere humeris oneratum? Hęc igitur in nostro voluit Salvatore declarare Evangelista in huius mundi itinere. Suscepit hoc iter Christus pedester, & in mediam vsque diem prosequitur, æstu solis ferventiori: *Hora erat quasi sexta*. Nemo dubitat, quin debuert supra modum defatigari: sic huic igitur addas, quod pondere nostrorum peccatorum, immenso iucellèrit prægravatus, quis verbis exponat quàm ex lassitudine confectus & deficiens corruecit? Dicat hoc nobis D. Aug. *Ad parem fatigatus venit, qui infirmam carnem portavit. Graue pondus infirmæ carnis, si d grauius est aliud quod Christus in infirmam carnem portat: quod cum desit, non potest non sumere defatigari.* Quod autem sit pondus il-

lud, quo Christus tantopere prægravatur, explicat vates Isaias: *Vesuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum*. Si pondus tantummodo carnis infirma, quam Dei filius assumpsit illi fuerit gravissimum, quanto gravius erit illi, si huic omnium hominum peccata superponantur, onus quo nullum onerosius. Hoc Christum tantopere defatigavit: *Fatigatus ex itinere*: quia gravatur eum criminum, quæ sibi imposuerat, infinita multitudo.

Nihil ita vitum deprimit tenerimum imo & validum quàm si iter aggrediatur infestum & acclivè, gravissimo onere humeris impositis. Pondus accipe ferri centum librarum, vel lapidem molarem, illum humeris iijice, & montis ascendende fastigium. Bone-Deus, quàm oppidò lassaretis? quàm graviter præ nimia lassitudine, ex itinere contracta præonus in terram corruecit: *Nihil tam ponderosum & grave quam peccatum, alle-*

xit D. Chryl. quod multis confirmat argumentis. Navim attende; qua Ionas vehebatur, iam demergebatur, armaimenta projiciuntur, pondus eiectis alleviant, nec spes affilget me ioc saluti: quia pondus, quo navis periculo naufragij exponitur, non est istius rationis, sed pondus est peccati, quod pectore latet Ionæ à facie Domini fugientis: *Navis propheta corpore*: loquitur D. Chrysostomus) *grauabatur, non corporis magnitudine, sed peccati: nihil enim tam grave aqua & onerosum invenies, quam peccatum.* Quid hoc Domine? res adeo parva, quæ tam parvi capitur corde viri qualis Ionas, navim ad ima deprimit quàm hoc admirandum esset, si pila navis præfecturæ maiori inest, illam ilico, licet velocissimam, in maris abyssum absorberet: quàm grave censeretur illud esse amygdali pondus, quod titemi vastissimæ impositum coelestem illum ad ima declinaret? Hoc est (inquit D. Chrysol.) *Simile peccati pondus, quod impositum præstolatis illis altissimis optime instructis, nominatum autem illi titemi prætoræ Lucifero, divitijs ac geminis talibus onerata, qualem Deus in hoc extruxerat vniuerso, nulli comparem, cum Spiritus essent ipsi igne velociore, in momento tæperis illos in profunda deiecit inferni, eiecitque, quæ fulgur de caelo in terram decidit: *Vulvum satanam sicut fulgur de caelo cadentem.**

Licet autem hoc multum sit, claris tibi tamen patebit pondetis gravitas in ijs, quos ita ad abyssos detrudit, licet fortissimæ sint & potentissimæ creaturæ, quibus Deus nullas condidit in natura perfectiores, ut ipsos in ijs ita pertinaciter detineat, & detentatus sit in omnem ætèr-

I. Lassitudinis Christi alia ratio: pondus est peccatorum.

D. Avg. T. 11. in 104. To. 9.

104. 10
VII.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

virtutem, ut se loco mouere, nec hoc se ponere possint exonerare. Hoc præcisus testatur Elias: *Grabitur enim iniquitas sua & corruet, & non adiecit ut resurgat.* Quod illud tam graue pondus, quo sol onustus de caelo in abylos pelagi decideret, illoque sic grauarietur, ut ne pun- do quidem se posset dimouere? quod onus il- lod, quod caelis impostum qui sustinent orbem, illos deieceret, & in terram prosterneret ut illos nulla possit creatura remorari decedentes? Mo- dum autem loquendi perpende mirabilem: *Non adiecit ut resurgat.* Non solum non resurget, aut poterit, sed nec vires quidem extendet, re- surgete conatus: si turris quadam altissima, seu mons in gigantem cadaret, iudubium est, quan- tumcumque fortis fuerit illo prostratus corru- ret, nec pondus tam immetensum supra se vale- ret sustinere. Porro si nihilominus adhuc vive- ret, vires exeret, & conaretur ut in hanc vel il- lam partem se descedens subter posset emerge- re, licet hoc irritum fieret conatu.

O quantum illud peccati pondus, quo supre- mus Angelus prægrauatus, qui solis instar in- ter sidera emicabat, de caelo corruit, & in aby- sos lapsus est infernales, quod istos caelorum Angelos, eminentioribus virtutum fulgori- bus sidereos, de sua deiecit deorsum altitudine: & cum Spiritus sint potentissimi, & creaturæ robustissimæ quibus similes opifex Dei manus non produxit; & tales, quæ si viribus suis relin- quantur, illorum plures tanta possent hoc vici- osum mouere facilitate; quanta tu pilam in aëra ludendo ditterberas; illos tam peritaci- ter detinet, ut nullatenus possint, nec in æternū poterunt de sub huius peccati pondere assurge- re, sed nec vires quidem extendent, nec cona- buntur, nec semel prodire cogitabunt, quod & omnibus damnatis eueniet. Rationem adfero: quia ad huius oneris peccati exonerationem, omnes creaturarum vires non sufficiunt, licet omnes illæ in vnum iunctæ conueniant, quas Deus creauit, vel create poterit aliquando: sed nec tota tanta quantitas est natura potest animā vel à minimo peccato, quo grauatur, exonerare: non enim in tota illa, virtus est sufficiens pro il- lo satisfaciendi.

Hoc (explicatore D. Chrysof.) ostendit Deus in figura talenti illius plumbei quod vidit Za- charias quam primū enim mulier peccati Sym- bolū vas ingressa est: vidit quod illam pone se- queretur talentum plumbei, quo fixa teneretur, ne se de loco, quo illam deduxerant, dimoue- ret. Nihil hoc te moueat; quod peccati pondus

Hierone. Bay. de Lanna. Tom. II.

quamlibet detineat: creaturam immobilem, tan- tum etenim est, ut ad sustinendum solummodo tui peccati pondus: & perferendam eam quæ in te est, malitiam, quæque tu prægrauatis totā suā Deus indigeat omnipotentia fortitudine: *Susti- nui: in multa patientia vasa: & apia in interitū. 22.* Patientia ea est, quæ tibi vires, arduis perfe- dis administrat: Tam graue Deo tuum est pec- catum, quo tu quoque prægrauaris, ut totā suā in- digeat patientiā, quæ tanta est, quanta sua sap- & finita re- tia & potentia, quæ infinita est cuius si vel ac- quiratur mun adimas infinitatis, tuum non poterit su- patientiā ferre patientiā peccatum: *Ostendit: in me omnem. 1. Tim. 1. patientiam.* Asserit Apostolus de illo tempore, 16. quo peccatis inhærebat. Indignit totā suā po- tentiā Deus, ut me peccatorem sustineret, quæ est infinita, quæ ferendis oneribus sola sufficit infinitis & pondus infiniti, & cum infinita sit, tantum est pondus peccati, quo impius impedi- tur, ut aliquando (parcite verbo) illam cuiucat.

Notanda sunt hæc verba Hieremæ, quibus acriter arguebat peccatores. Quid vobis persua- detis, vestris peccatis Deum non fatigari: *As- Hier. 44. cendit super cor eius, & non poterat Dominus vl. 22.*

tra portare propter malitiam studiorum vestrorum. X. Peccata vestra cor deuinum affligunt, & notum Peccatum sit vobis: *Non potest Dominus vltra portare.* Bo- Dei super- ne Deus non illi molestum est suis deferre hu- rat pati- tam. meris, caelos, terrā, elementa, plantas, anima- lia, montes, mineralia plumbi, aris, argenti vi- ui, superando totum infernum, & quantum il- le sustentat; & queritur, quod peccatum sit adeo tibi graue, quod homo committit, & est in homine, ut vires illi portando sibi deficiant? Hoc autem dicit, non quod peccati grauitas in- finitam suam possit excedere potentiam & su- perare misericordiam, sed ut intelligas quā graue sit Deo vel vnicuique tuum peccatum. No- ta te grauat fames, sitis, iniuriæ, morbi nec ipsa mors. sicut Dominus molestum est vnicuique tuum peccatum. Non ita difficili animo tulit Iob filiorum cladem, bonorum iacturam, sanita- ris ereptionem, tanti ponderis afflictiones, qui- bus pressus: *Corruit in terram: sicut fert Deus. Iob 1, 20.* impatienter, quod vel vnum committas pecca- tum, & aliquando ut tibi liqueat quā hoc erat moleste, pressus illo corruit in terram, & non, quia minime potest, sed ut peccati ostendat tibi grauitatem, sic ait: *Non possum vltra portare.* Li- ceat sic dicere, superata est à Pharaone, Baltasar Antiocho, & Iudæis diuina patientia: sic igitur Deo tam molestum est vnum peccatū alienum, quod nec in ipso est, nec tuis incumbit humeris, E e e e sed

sed vestris, & ei adeo laborioſum eſt illud ſuſtinere, quo te gravabitur onere tanta tua peccata quam in te erunt oneroſa?

XI. Obijcies, ſi tale ſit onus peccati, quomodo hoc non ſentio? Tam agilem me ſentio poſt deſtractionis impudicitia, mille alia peccata, ut inſtat paſſeris volitem quocumque voluero. & quilibet nullo negotio perficiam. Commune eſt axioma philoſophorum: elementa in locis ſuis naturalibus non gravant: quod ſi illa inde educeris, eorum percipies continuo gravitatem. Intraſ natorum mare, & ad profunda aquarum vrinat, nec villo illarum deſuper pondere prægruatur, licet millenis hydrijs ſpermergatur. Illum inde educito, & ſex aut ſeptem humeris eius aquarum hydrias imponito, dicito, ut illas deſerat, heu quam mihi (inquiet) hoc eſt moleſtum! Quæ huius rei cauſa? In mari eſt aqua, velut in loco ſuo naturali, ac centro, vnde & ibidem eius non ſentitur gravitas: in terra vero, & humeris tuis impoſita, in loco eſt alieno, proinde percipitur.

XII. Quis eſt locus naturalis propnuſque peccati? Hanc quaſtionem ſatis frequenter ventilat D. Auguſtinus contra Manichæos. Eſt, (inquit) voluntas inordinata, decepta, atque amoris ſui & affectuum agitata intemperantiâ. Tum voluntas eſt bene ordinata, quando Deum cognoscens illum ſuper omnia, & propter illum diligit creaturas: Inordinatur autem, quando circaturis adhaerens, ſe à Deo avertit, & cum propter illas deſerit: Hæc igitur eſt illa, de qua naſcitur peccatum, & in qua velut in lepiſſima matre conſervatur. Quo tempore in ſuis affectibus voluntas eſt male ordinata, eſt peccatum in illa, velut in loco naturali, vnde quamdiu ibidem eſt, eius non percipitur gravitas. Quare pondus non ſentis adulterij: quia in tua inordinata reſidet voluntate averſa à Deo, & affectu libidinoſo ad ſortium converſa: qua paſſione ita obtenebraris, ut id quod agis, ſicut par eſt, non intelligas. Cur de gravitate non quaeritis ambitionis? quieſcit in tua voluntate: qua affectu nimio ad honores inardescens deordinatur. Mox ut ſe

XIII. Hanc quaſtionem ſatis frequenter ventilat D. Auguſtinus contra Manichæos. Eſt, (inquit) voluntas inordinata, decepta, atque amoris ſui & affectuum agitata intemperantiâ. Tum voluntas eſt bene ordinata, quando Deum cognoscens illum ſuper omnia, & propter illum diligit creaturas: Inordinatur autem, quando circaturis adhaerens, ſe à Deo avertit, & cum propter illas deſerit: Hæc igitur eſt illa, de qua naſcitur peccatum, & in qua velut in lepiſſima matre conſervatur. Quo tempore in ſuis affectibus voluntas eſt male ordinata, eſt peccatum in illa, velut in loco naturali, vnde quamdiu ibidem eſt, eius non percipitur gravitas. Quare pondus non ſentis adulterij: quia in tua inordinata reſidet voluntate averſa à Deo, & affectu libidinoſo ad ſortium converſa: qua paſſione ita obtenebraris, ut id quod agis, ſicut par eſt, non intelligas. Cur de gravitate non quaeritis ambitionis? quieſcit in tua voluntate: qua affectu nimio ad honores inardescens deordinatur. Mox ut ſe

XIV. Mox ut ſe voluntas convertit rite componit, ſuique aperit oculos intellectus ſe convertit ad Deum, ab affectu ſe avertit creaturatum, proh quam cito gravitas attenditur peccatorum. Quando proponis peccata tua conſiteri, & divina adiutus gratia malum aduerſis, quod paralli, quod Deo creaturam præſuſtiſti viliffimam, iam voluntatem ordinate componis, & continuo peccati percipis gravitatem.

XV. Quis viderit David & voluntatis ſuæ intemperantiâ delinquentem, amore carnali Beſidibet adherentem ut cœcum, quo nec miſerum ſuum attendit ſtatum, quam quietus peccato inhaerebat, quam parum de eius gravitate quaerebat: ut quam primum à Deo illuminatus componere proponit voluntatem, oculos aperit, pariter ceſſante peccati moleſtiam: heu quam graviter Iniquitates meæ ſupergreſſæ ſunt caput meum, & ſicut onus grave granata ſunt ſuper me. Quam grave, Domine, pondus: demerſum me deſinet, ut ne caput quidem attollere ſuſum poſſim, nec animal vidi tanto pondere impeditum in terram corruiſſe, quod tam immobiliter ibidem deſixum retineatur, ſicut ego peccati pondere præpeditus. Nullum mihi robur quo pondus attollam, nec me illo expediam, aut pro illo ſatisfaciam: quæ lacrymæ? quæ gemitus? qui ſugultus? quæ peſtoris tuſſiones? quid hoc erat onus ſentiebatur.

XVI. Paulum Apoſtolum conſidera: quam nullam ſentientis peccati gravitatem, contra Chriſtum leviſſimè curtebat? Voluntatis eius erat incompoſita, cœca inordinata. Illum Deus deſuper illuminat, voluntas rite componitur divino nitens auxilio, dum ait: Domine quid me vis facere? Heu quam illo pondere premitur & angitur: Triftiſta mihi magna eſt & continuus dolor cordis meo.

XVII. Cainum perpende maleſtiſum, fratricidam, nullo dolore poſtquam conturbatū quati nullius eſſet rei ſibi conſcius. In tuo centro latebat peccatum: ſiquidem eius non cognoſcebat, nec advertebat, quod commiſerat, gravitatem, nec cuius reus erat, inordinatorem. Attamen illi Deus lumen inſundit, quo cognoſcat fratricidium, illo licet in ſalutem vi noluerit, atque illi. Huc adeſto proditor: Quid feciſti? Ecce vox ſanguinis fratris tui Abel clamat ad me terra. Sceleris aperit illi Deus gravitatem, & atrociter in illud erumpit deſperationis axion a: Quis eſt iniquitas mea, quam ut unquam merear, q. d. tantum eſt criminis mei pondus, ut illud nec tunc quidem ſerre queat miſericordia. Quando tibi Dominus in ſuo iudicio dilatabit oculos Veneris proles impudica, qui virginis honorem præda nefarius erupuiſti, & in reſuram animam, illam delectiſſi, tibi que dicit: Quid feciſti? Et quando tibi vindicator ætendiſſime, qui tanta peruſus erras cœcitate, ut iuſtum eſſe iudices, alterum ob iniuriam verbulum in te hæce, te Deus illuminabit: dicens: Quid feciſti? Et quando tibi cui lingua ad quotidiana ſarſiſſi

Quis viderit David & voluntatis ſuæ intemperantiâ delinquentem, amore carnali Beſidibet adherentem ut cœcum, quo nec miſerum ſuum attendit ſtatum, quam quietus peccato inhaerebat, quam parum de eius gravitate quaerebat: ut quam primum à Deo illuminatus componere proponit voluntatem, oculos aperit, pariter ceſſante peccati moleſtiam: heu quam graviter Iniquitates meæ ſupergreſſæ ſunt caput meum, & ſicut onus grave granata ſunt ſuper me. Quam grave, Domine, pondus: demerſum me deſinet, ut ne caput quidem attollere ſuſum poſſim, nec animal vidi tanto pondere impeditum in terram corruiſſe, quod tam immobiliter ibidem deſixum retineatur, ſicut ego peccati pondere præpeditus. Nullum mihi robur quo pondus attollam, nec me illo expediam, aut pro illo ſatisfaciam: quæ lacrymæ? quæ gemitus? qui ſugultus? quæ peſtoris tuſſiones? quid hoc erat onus ſentiebatur.

Paulum Apoſtolum conſidera: quam nullam ſentientis peccati gravitatem, contra Chriſtum leviſſimè curtebat? Voluntatis eius erat incompoſita, cœca inordinata. Illum Deus deſuper illuminat, voluntas rite componitur divino nitens auxilio, dum ait: Domine quid me vis facere? Heu quam illo pondere premitur & angitur: Triftiſta mihi magna eſt & continuus dolor cordis meo.

Cainum perpende maleſtiſum, fratricidam, nullo dolore poſtquam conturbatū quati nullius eſſet rei ſibi conſcius. In tuo centro latebat peccatum: ſiquidem eius non cognoſcebat, nec advertebat, quod commiſerat, gravitatem, nec cuius reus erat, inordinatorem. Attamen illi Deus lumen inſundit, quo cognoſcat fratricidium, illo licet in ſalutem vi noluerit, atque illi. Huc adeſto proditor: Quid feciſti? Ecce vox ſanguinis fratris tui Abel clamat ad me terra. Sceleris aperit illi Deus gravitatem, & atrociter in illud erumpit deſperationis axion a: Quis eſt iniquitas mea, quam ut unquam merear, q. d. tantum eſt criminis mei pondus, ut illud nec tunc quidem ſerre queat miſericordia. Quando tibi Dominus in ſuo iudicio dilatabit oculos Veneris proles impudica, qui virginis honorem præda nefarius erupuiſti, & in reſuram animam, illam delectiſſi, tibi que dicit: Quid feciſti? Et quando tibi vindicator ætendiſſime, qui tanta peruſus erras cœcitate, ut iuſtum eſſe iudices, alterum ob iniuriam verbulum in te hæce, te Deus illuminabit: dicens: Quid feciſti? Et quando tibi cui lingua ad quotidiana ſarſiſſi

XIX. Quando tibi vindicator ætendiſſime, qui tanta peruſus erras cœcitate, ut iuſtum eſſe iudices, alterum ob iniuriam verbulum in te hæce, te Deus illuminabit: dicens: Quid feciſti? Et quando tibi cui lingua ad quotidiana ſarſiſſi

XVIII. *fimi nominis Domini soluitur effrenis periu-
riis: nec scelerum memoraris: illorum tibi tri-
buet Deus intellectum, diceatque: Quid fecisti?*
Tunc onus senties, vt omnes sentiant condem-
nati, tam onerosum, vt arbitrentur illud à Deo
non posse sustineri misericordia, licet sit, vt est,
infinita, quocirca de omni salutis desperant, &
in æternum desperabunt, miseri remedio.

Quid leuius videbatur peccatori hic venienti
imo iuuius ac delectabilius, quam tempus tere-
re consolationibus cum tali puella, suisque
per omnia placere desiderijs? quid minus labo-
riosum, quam quatuor assium lucri gratia, iura
repetitare? quam in proximum verbum pro-
ferre detractionis, dicenti iucundum, qua sibi
complacebat satyrica, & aculeata malediceuria:
quam pauperum sibi coaceruare sudorem, imo
& sanguinem? ludicrum habere videre, deside-
rate, concupiscere. *Quasi per risum stultum opera-
tur scelus.* Dixit sapiens & amicus ille Iob: *Bi-
bunt quasi aquam iniquitatem.* Illos qui hic ita
hoc sentiebant, in inferno pendere, & attende
quam hæc gratia modo iudicent, sic vt vel mi-
nimū suū peccatū tantū dicant ponderis villo
perferendo potentia Dei non sufficiat etiā infi-
nita, & hæc esse eorum origo desperationis:
quia licet realiter Dei misericordia sit infinita,
& omnibus peccatis quantumlibet infinitis in-
finites infinites infinitior: tantum atamen est
peccati pondus, vt illi ipsi, qui dum illud com-
mittent, censebant non solum se grauatos, imo
& leues, & hilares & excitatos, ibi tam viraci-
ter peccati sentiant grauitatem, vt arbitrentur,
nullum Deo inesse robur nullam patientiam,
qua vel minimi peccati perferat grauitatem.

Vitam hæc considerares, vitam attende-
res, quæ graue animæ tuæ superimponas onus
in eo ipso, quo tuo iudicio tibi nihil delectabi-
lius, nihil est optabilius. Hic optime quadrat
prophetæ dictum: *In nouissimis diebus intelleges
consilium eius.* Si igitur vel vnius peccati tan-
tum est pondus, vt fortissimos creaturarum no-
bilissimarum, Angelos intellige, humeros pos-
sit conterere, & in profundum demergere:
si Dauidi sua tantummodo peccata pondus ad-
ferant adeo molestum, vt cum talis sit, qualem
omnes fuisse nouimus, illo se superatum fateretur.
Si Cain suum censeat homicidium adeo
enorme, vt nec Deus ipse hoc patienter perfer-
re queat: quantum pondus erit illud, illud inquam
omnium totius mundi peccatorum? Insuper si
quando peccata sunt in hominibus, quedam sint
Deo tam onerosa, vt aliquando, nostra loquen-

di phrafi, sibi ea esse dicat insupportabilia: quid
erit dicendum de totius mundi sceleribus suis
ipsis humeris impositis, & illis quidem, vbi
sunt extra locum suum proprium ac natura-
lem?

Hoc est onus, quod Saluatoris onerat hume-
ros: *Posuit in eo Dominus iniquitatem omnium no-
strorum.* ait Isaias: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit
peccata mundi,* inquit Baptista, Christum deho-
rans. Illum intueri, qui in se tollit totius mun-
di, quam graue sentiat onus, & quam onus il-
lud sit intolerabile. Quanto grauaretur onere,
vir ille, cui Deus totum pelagus omnesque hu-
meris eius aquas imponeret: quali, cui vastissi-
mum montem Olympum, turremque Babylo-
nis? quali quem omnibus mundi montibus cum-
stis? que grauaret telluris ædificijs? quod huic
posset onus comparari? Illud ipsum est quod
Christi Pater imposuit humeris: *Iniquitatem
omnium nostrorum.* Hinc facile colligitur, nemi-
nem præ Christo molestius tulle erminum
grauitatem humeris suis impositam. Etenim
si nullus voluntatem habuerit ita Deo confor-
mem & ordinatam vt Christus, & peccatum
sit quasi extra locum suum naturalem in volun-
tate ordinata ad diuinam, perspicuum est, quod
peccata Christo Saluatori imposita, debuerint
illi maiorem ponderis sui causate molestiam:
cum etiam humeris Christi essent superposita,
dicere licet, quod fuerant quasi extra locum
sibi naturalem. Quia ita Christus suam habuit
voluntatem ordinatam conformemque Diui-
nae, vt ab ea non potuerit deuiare, nec vlate-
nus separari & tunc eo grauius ponderis senti-
tur molestia, quo fuerit extra locum suum
plus elongatum.

Non imponitur Christo peccatum quo ad
culpam: quia nulla poterat Christus inquinari,
prout exponunt & profitentur Theologi, sed
tantum quo ad penam, quam pro illa debe-
bat perferre. Hinc concludo, quod Christus
atrocissimas omnium passus fuerit penas quan-
do morti crucis adiudicatur ignominiosissime.
Nec non quod tantos sentierit nostrorum cri-
minum dolores, ac si in illo, velut in nobis
omnia reperiretur. Quid igitur miramur,
quod ita fatigaret ab itinere qui illud sicut ipse,
ita suscepit, tanto onere, quantum est nostro-
rum omnium peccatorum, prægrauatus. Mon-
tes illos intueri erminum altissimos, cælum
vsque pertingentes, quæ à mundi primordijs
homines omnes perpetrarunt. Hoc portato-
nus, hoc fatigatur, hoc corruit, hoc modo ad
Ecccc 2

XX.
Similitu-
do.

XIII.
Quantū
Christus
pondus
senserit
peccato-
rum.

pute i

putei marginem labore confectus exanimis prostermitur, & quando crucem sibi bailabit, qua totum dependet onus, sapiens cum illum in terram corruet, & cum adeo sit immensum, vitam illi admet sibi charissimam.

§. 12. Sedebat sic. Erat sicut Amnon amore languidus, de quo triumphat amor efficacissimus ut illum in te accendat.

83 **24** **A** Tramen longè profundius nobis insinuat Evangelista mysterium, Christum scilicet nobis offert amore languidum, charitatis flammis ardentissimum. Hoc indicat dum illam temporis addit circumstantiam: *Hora erat quasi sexta id est Sol ad meridiem ascenderat.*

Li. 2. uxor. 8. 2. Hæc est D. Gregorij regula, fuitque primitus D. Augustini: quotiescunque S. Scriptura aliquam narrans historiam, circumstantiam exprimit, qualitatemque temporis, hanc vult sic intelligi, quod ea ipsa inueniatur in corde eius de quo fit sermo. De maximo narrat Abraham Patriarcha, quod in ipso seruire diei, quando Sol feruentius adurebat terram, eamque velut in

I. **Circumstantia** **temporis** **quid** **indicet.** *fatragine frigebat, ad ostium profiliit tabernaculi directè Solis oppositus reuerberationi, peregrinos expectans, ut illos in domum reciperet, eo quod ventri essent fatigati & labore pallecentes: In ostio tabernaculi sui, in ipso seruire diei.* Quo Spiritus S. indicat tale fuisse & pectus Abraham: fornacem scilicet amoris & charitatis feruentissimam: & simul obijciendæ respondet

II. **Meridies** **charitatis** **signat** **feruentiæ.** *questioni: Pateat mihi Dominus qui fieri potest ut vir in æstate calidissima, & ipso seruire diei, solis se opponat & exponat reuerberationi, ut exurendus necessario esse videatur? Ne factum mireris: illa quippe, qualitas temporis quoad corpus, nimirum calor intensissimus, qualitate*

indicat animæ, & charitatem scilicet erga pauperes & peregrinos ardentissimam, & ignis ille charitatis in anima, hoc in eo operabatur, ut in corpore solis æstum non sentiret ardentissimum

Notanter autem (inquit D. Augustin) vsus est Evangelista illo stylo, scribens de Iuda dum de cenaculo proficere: Et cum inuixisset buccellam, dedit Iudæ Epæ. Et cum accepisset buccellam, exiit conuictus: cui sic addit: Erat autem nox.

III. **Nox** **significat** **mentis** **tenebras.** *Quo significat illam circumstantiam noctis verius fuisse in peccatissimo Iudæ Apostoli pectore cuius cor Ægyptiacis & palpabilibus tenebris implicabatur, cum esset ipse omni diuinæ*

gratiæ luce priuatus: vide & in maximam & peruersissimam incidit malitiam, qua vir omnium palpa cæcior non potest patrare grauiorem. Progreditur, & de Dno Petro scribit Christum negante, cuius & temporis annotat circumstantiam: Frigus erat & calefaciebat se. Ut in-

ignis illud intelligas, & in Petri pectore confidens: iam enim in eius corde defuerat charitatis, quo prius ebulliens tam præclara & reputata & iurata Christo promissa condixerat. Eodem modo nunc addit Evangelista temporis circumstantiam ipsum scilicet meridiem id est solis ardorem intensissimum: qui æstate maxime exarsit, & præcipue circa meridiem: Hora quasi sexta, Quando tellus exurit, animalia præ nimio æstu anhelant, ad sua se recolligunt, antra, passeret ad æternas maceræ, quo non uentis hanc quoque in Christi pectore notandam circumstantiam, in quo amoris æstus erga homines erat intensissimus, quo cor eius exuretur: Christi pectus ardentissimo flagrabat amoris incendio, ipse factus amarus, quo mundus non vidit feruentiorem, hoc igitur æstro percutus proficiscitur, discurret, festinatque diligentius.